VERS. 41. Et illi quidem ex conspectu concilii discedebant lætantes, quod digni habitis essent, qui pro nomine Domini Jesu contumelia afficerentur.

VERS. 42. Ac quotidie in templo et in privatis aedibus docere, et Jesum Christum annuntiare non intermitlebant.

Videntur Galilæi Pilati temporibus sequentes doctrinam atque traditionem Judæ Galilæi tumultuati esse atque seditionem movisse. Erat autem Judæ doctrina hæc: 56 Dominum, aiebat, ne ore quidem tenuis quæquam dicere oportet, neque honoris alicujus ac blandæ appellationis causa: atque ita ne regem quidem. Ac multi illorum, propterea quod Cæsarem dominum dicere nolissent, gravissimis verberibus affecti sunt, dolentes non oportere præter ea quæ in lege Mosis traduntur, alia Deo sacrificia fieri: ac vetabant pro populi et imperatoris et Romanæ gentis salute hostias et victimas offerri. Verisimile est igitur hisce de causis Galilæis iratum Pilatum jussisse, ut juxta ea, quæ ex legis præscriptio videbantur sacrificia facere, interficerentur: adeo ut tunc hostiis, quæ offerrebantur, permisceretur sanguis offerentium, quemadmodum etiam in Evangelio Lucæ continetur. Abstinetes ab hominibus his. Cum exposuisset exempla eorum, qui labefacti erant: suggerit eis, ut de se quoque cogitent: nempe: Ne forte alios labefactare cogitantes, ipsi labefactemini. Nam præterquam quod Deo videtur repugnare, qui repugnat, non illum, sed ipsum labefactat. Nam si quidem res, inquit, est humana, quid vobis molestiis opus est? At negotium divinum est. No susceptis quidem molestiis poteritis illud labefactare. Non dixit autem: Ex Deo est: at ne humanum quidem esse dicebat. Nam si quidem dixisset esse divinum, contradicere illi potuissent: sin autem, humanum, promptos eos et faciles adversus apostolos effecisset. Idcirco prudenter disposita oratione eventum eos et finem jubet expectare. Ac vide, non dixit, Nisi labefactaveritis et rescideritis id, ex Deo est: sed, si ex Deo est, non labefactabitur. Paruerunt autem ei. Idcirco parebant, quia non presentibus apostolis hæc dicebat: et tanquam eadem etiam ipse sentiens cum illis. Qui ergo fiebat, ut verberarent apostolos, si paruerunt?

Varie lectiones et notæ.

³⁹ In vulgato pro, τῷ Κυρίου Ἰησοῦ, est, αὐτοῦ.

⁴⁰ Ἰσ. τὸ.

⁴¹ Ὁμοῦς ἑαυτῶν.

⁴² Ἰσ. τὸτε.

⁴³ ἐκείνων

erat, supra correctum, ἐκείνον.

CAPUT VI.

A

ΚΕΦΑΛ. Γ.

VERS. 1. *In diebus illis crescente numero discipulorum, exstitit murmur Græcanicorum adversus Hebræos, quod eorum viduæ in ministerio quotidiano despicerentur ac præterirentur.*

Non illis ipsis diebus: sed in quibusdam post illos. Est autem mos Scripturæ ita loquendi. Porro Græcissatores, sive Græcanicos vocat eos, qui Græce loquebantur. In ministerio quotidiano. Quotidianum igitur viduis erat ministerium. Diaconian, id est, ministerium, vocat munus eleemosynæ distribuendæ. Non **57** fiebat autem malitia, ut viduæ præterirentur, sed negligentia vulgi. Quamobrem cura in medium collata, nihil erat amplius, quod illos male haberet.

VERS. 2. *Cum advocassent igitur duodecim illi multitudinem discipulorum, dixerunt: Non est consultum^b ut nos, obmisso verbo Dei, ministremus mensis.*

VERS. 3. *Considerate ergo, fratres, viros ex vobis bene audientes septem, Spiritus sancti sapientiæque plenos, quos huic negotio præficiamus.*

VERS. 4. *Nos vero sedulam et assiduam operam dabimus orationi et ministerio verbi.*

VERS. 5. *Placuit hæc oratio universæ multitudini, Et elegerunt Stephanum virum plenum fidei et Spiritus sancti, et Philippum, et Prochorum et Nicanorem et Timonem, et Parmenam et Nicolaum proselytum Antiochenum:*

VERS. 6. *Quos statuerunt in conspectu apostolorum: et precati manus eis imposuerunt.*

VERS. 7. *Et verbum Dei crescebat, et valde augebatur in Jerusalem numerus discipulorum: magnaque multitudo sacerdotum fidei obediebat.*

Non ipsi eligunt, sed multitudini electionem permittunt: qui etiam commodum erant ex illorum curatione et functione percepturi atque ipsi eligunt et producunt, et manibus impositis ordinant, creant atque declarant: Non est consultum, ut nos, obmisso verbo Dei, ministremus mensis. Necessaria namque non necessariis potiorz. Viros ex vobis bene audientes plenos spiritu. Non simpliciter dicit eos spirituales: sed plenos spiritu sapientiæque. Maxime enim opus erat philosophiæ, ferre querelas viduarum. Et precati manus eis imposuerunt. Vide, ut non sit supervacuum. Non enim dicit, quomodo: sed solummodo illos per precationem fuisse declaratos et ordinatos. Hoc enim est χειροτονία, id est, manuum extensio et impositio. Manus viro imponitur, totum vero negotium Deus efficit et operatur. Sed quam illi septem ordinationem acceperunt? numquid diaconorum? verum presbyterorum arbitror nomen fuisse ac dignitatem illorum: sed tunc ad hoc, (nempe) ad ministrandum fidelibus

Ἐν δὲ ταῖς ἡμέραις ταύταις πληθυνόντων τῶν μαθητῶν, ἐγένετο τοῖσι ἑβραίοις τῶν ἐλληνιστῶν πρὸς τοὺς Ἑβραίους, ὅτι παρεθωροῦντο ἐν τῇ διακονίᾳ τῇ καθημερινῇ αἱ χήραι αὐτῶν.

Ὅχι ἐν ἐκείναις αὐταῖς ταῖς ἡμέραις· ἀλλ' ἐν ταῖς μετ' ἐκείνας. Ἔθος δὲ τῇ Γραφῇ οὕτω λέγειν. Ἐλληνιστὰς δὲ, οἶμαι, καλεῖ τοὺς ἐλληνιστὶ φηγερομένους. Τῇ διακονίᾳ τῇ καθημερινῇ· καθημερινὴ ἄρα διακονία ἦν ταῖς χήραις. Διακονίαν καλεῖ τὸ τῆς ἐλεημοσύνης ἔργον. Ὅχι ἦν δὲ κακίας, τὸ παρορθῆαι τὰς χήρας, ἀλλὰ βραθυμίας τῶν πολλῶν. Διὸ καὶ φρονιτῆδος εἰς μέσον καταβληθείσης, ἐπιστάτο τὸ λυποῦν.